Haec interventio mea erit integre vel fere integre practica et realistica, non vero theologica et mystica. Interventio mea respicit laicum, non idealem, sed laicum sanum, gaudentem vigore corporis ac sanitate mentis, in hac lacrimarum valle degentem, subiectum virtutibus et defectibus naturae humanae, laicum qui non est adhuc nova creatura, sed qui potest fieri talis si principia optime enuntiata in schemate eius considerationem mereantur et, auxiliante divina gratia et supposita bona voluntate, ea principia in praxim deducantur.

Ergo¹ hoc schematis caput, quoad substantiam, mihi acceptabile esse fateor; conceptum enim verum de missione laicorum in Ecclesia

tradit. Hic conceptus optime sub n. 22, in linn. 8, 9, et 10 continetur, ubi legimus: « Pastores scil. instituti sunt, non ut totum onus aedificandi mystici Christi Corporis in se suscipiant, sed ut fideles ita pascant et regant, ut cuncti suo modo et in suo ordine ad commune opus explendum cooperentur ». *Cur hoc assertum? Quia sunt pastores qui nolunt nec quaerere nec recipere collaborationem laicorum, et si interdum recipiunt hanc collaborationem, dant impressionem laicis quod est solum privilegium laicorum collaborare. Ideoque*² sub n. 25, in linn. 8 et 9 dicitur: « Ius proinde iidem habent, ut pro suis viribus opus salutare Ecclesiae etiam operose suo modo participant ». *Et scimus quod iura et officia sunt correlativa.*³

Re quidem vera, quod hoc in schemate enuntiatur logice omnino sequitur, statim ac id quod in cap. II, sub n. 17 continetur, admittimus. Si etenim episcopus per universam Ecclesiam munere aliquo pollet, clerum populumque ei commissos idem habere munus profecto deducendum est.

His similibusque ex dictis, clarum esse oportet laicum non tantum vocari, *non tantum invitari*,⁴ verum etiam *ius* habere ad aliquam partem in apostolatu vel in Ecclesiae missione habendam; *sed notetis bene*,⁵ non tamen in apostolatu vel in missione hierarchiae. Hanc distinctionem clare in mentem retinere debemus, si confusionem inter utriusque functiones evitare volumus. Ecclesia etenim est communitas cum missione apostolica, quae tum formam apostolatus clericalem seu « auctoritativam », cum formam missionis laicalem continet.

Unaquaeque tamen istarum est forma vel manifestatio particularis unius tantum apostolatus totius Ecclesiae. Quapropter schema talibus utitur expressionibus ac « suo modo » et « in suo ordine ».

Fundamentum distinctionis inter istas duas apostolatus formas in illa distinctione inter clericos et laicos, a Christo Domino statuta, petendum est. Distinctio proinde inter istas duas formas divinae est originis; quam distinctionem in Ecclesia nullo modo ulli obscurare licebit. Admissio, ideo, functionis laicorum in Ecclesia numquam ita intelligere oportebit, ut laici nunc *hodie*⁶ de illo participare admittantur, quo prius clericis dumtaxat permissum fuit. Idea saltem generalis circa limites possibilitatis et, *ut ita dicam*,⁷ permissibilitatis, circa id quod laicis proprium est vel minus, nos servabit ne ultra limites nostros gradiamur erroresque committamus...⁸

Idea fundamentalis huius schematis non est tantum enumerare sphaeras diversas inter quas laicus suam missionem exercere queat, ut in n. 25, *a, b, c*, explicatur, sed enuntiare necessitatem vel *iussum integrandi* finem terrenum vitae suae *cum* sua communione in gratia cum Deo in

Christo. « Estote ergo perfecti sicut Pater vester caelestis perfectus est » ...⁹ omnibus enim hominibus dirigitur: Papae, episcopis, sacerdotibus, religiosis et laicis.

Laicus tamen catholicus in rebus mundanis directe constituitur. In ipso etiam debet Ecclesia suas visibiles manifestationes invenire: in eius nempe professione, in eius relationibus cum suis proximis, in eius familia, in eius integratione in societate et natione; uno verbo in tota eius vita saeculari. Vita eius terrestris « signum gratiae christianae » oportet omnino esse. Papa Paulus VI, cum archiepiscopus fuit Mediolanensis, in Secundo Congressu Internationali de Laicorum Apostolatu, istud problema praecisis terminis, *sicut mos eius est semper*,¹⁰ circumscriptis dicendo: « Missio Ecclesiae haec est: afferre id quod sacrum est in determinatam relationem cum eo quod est profanum, ita ut illud non contaminetur, sed communicetur, et hoc non permutetur, sed sanctificetur ». Et *quaeso, venerabiles Patres*,¹¹ quis potest hoc melius operari, nisi laicus qui in ipso mundo degit? Verum omnino est quod S. Ioannes apostolus in prima sua epistola dicit *multas res contra mundum*.¹²

*Sed*¹³ philosophia aliqua evasiva, *ut dicitur anglice: " an escapist philosophy "*,¹⁴ non est pro laico catholico; sufficit forsitan pro monacho vel pro moniali. Nostra vero problemata in rebus temporalibus dirigendis, quae non credentibus prorsus relinquuntur, ex hoc praecise proveniunt: quia laici catholici, in qualibet natione, cultura et gratia praediti, suam vocationem in mundo haud comprehendunt.

Seipsis etenim satisfaciunt in aliqua pia societate sese inscribendo, delicias spirituales gustando, nolunt tamen in ipsa pugna ingredi.

*Attamen*¹⁵ perspicuis dictis et directionibus nonobstantibus, schema aliquod problema suscitatur, laudabilem solutionem postulans.

Liceat mihi explicare. In errores cadent multi; inter clericos et laicos exsurgunt conflictus. Est sane naturale nos hos tritus vel « frictiones » penitus evitare non posse; sicuti, Iure Canonico nonobstante, « frictiones » inter parochos et episcopos totaliter eliminare nequimus. Consequentias ideo istius spiritualitatis laicalis complete et magno cum animo acceptare debemus; nam in nobis praesertim clericis hoc novum scientiae incrementum novam attitudinem mentis gignere oportet.

Usque modo, tum clerici tum laici ignorant ubinam praecise limites functionum laicorum reponendos esse. Et isti hoc ignorant, quia ipsi theologi, *etiam periti*,¹⁶ hoc nesciunt. Quando vero isti *putant* se scire, diversis scholis opinionum obviam imus; sic, « quot capita, tot sententiae ».

Quae cum ita sint, nihil mirum si haec collaboratio laicalis cum hie-

rarchia plures laicos inducet ita sese gerere tamquam si tempora sacerdotum in Ecclesia *hodie*¹⁷ iam finita sint; tamquam si ad ipsos nunc pertineat pro salute hominum Ecclesiaeque adlaborare...¹⁸

Moderator: Em.me Pater me sinas tibi communicare decem momenta esse exhausta.

Orator: Reliqua tradam secretariatui.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² Et iterum. ³ deest. ⁴ deest. ⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ deest. ⁸ E. g. ut diaconatus tanquam quid plus quam gressus ad sacerdotium habeatur, et tanquam quid independens restauretur, a multis propositum fuit. Diaconatum tamen, recordemur, essentialiter ad statum clericalem pertinere; et ideo nullo modo admitti posse diaconatum « apostolatum laicorum » vocari, multo minus « culmen apostolatus laicorum », uti nonnulli in suis dictis scriptisve annuere videntur. ⁹ (*Mt.* 5, 48). ¹⁰ deest. ¹¹ deest. ¹² (2, 15-16): « Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est caritas Patris in eo: quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitae: quae non est ex Patre, sed ex mundo est ». Est verum etiam quod ipse in cap. 5, vers. 20 dicit: « Scimus quoniam ex Deo sumus: et mundus totus in maligno positus est ». ¹³ Tamen. ¹⁴ deest. ¹⁵ deest. ¹⁶ deest. ¹⁷ deest. ¹⁸ tamquam si ipsi veluti successores, si non Petri, saltem indomiti Pauli, considerandi sint; uno verbo, tamquam si ipsi ab hierarchia iam emancipati sint.

Difficultas practica, in assignando laicis suam propriam functionem, his in considerationibus, ex diuturna experientia cum laicis in omni sphaera sumptis, latet:

a) Episcopi adsunt et sacerdotes, qui laicos metuent; putant enim, si illis pauca concedantur, illi multo plus surripiant (anglice: "give them an inch, and they take a yard"); ideoque opportunum ducunt laicos in suo proprio loco relinquere. Sic ergo, laicos reducunt ad illos qui ligna caedere vel aquam ex puteo trahere debent, restringentes collaborationem cum laicis, ad summum, tantum in rebus temporalibus. Huic tamen attitudini schema obicit, quando sub n. 25 a) ait: « Proinde laici non exclusive curis temporalibus deputentur, sed pretiosissimam actionem ad evangelizationem mundi exercent ».

b) Alia ex parte, adsunt episcopi et sacerdotes, qui magnam omnino confidentiam in laicos reponentes, eos perlongum funim tradunt (uti anglice dicitur, "a long rope"). Saepe tamen, iis tam longum funim tradunt ut illi cum isto funi sese suspendere queant! Nam constitutionem Ecclesiae penitus ignorantes, ideas democratiae civilis in Ecclesiam introducere conantur; et ita tum seipsis cum aliis molesti fiunt.

c) Tertio: adsunt laici, magno zelo praediti, prudentia tamen vacui; cum zelo profecto, tamen absque ulla cultura catholica; zelo quidem ardentis, sed Ecclesiae impensa suam propriam celebritatem quaerentes.

d) Quarto: adsunt laici, quorum personalitas miram quandam combinationem praesentat. Si illi in aliqua mariana Sodalitate inscripti sunt, in cuius constitutione director est quidem supremus, nullam omnino difficultatem habent totaliter seipsos submittere, etiamsi cum periculo suam propriam personalitatem

amittendi; si vero ad Legionem Mariae vel ad Conferentiam S. Vincentii a Paolo pertinent, in quorum constitutionibus sacerdos functione tantum directoris spiritualis pollet, tunc veniunt in proprium; si tandem alicuius Associationis membra sunt, quae etsi sub ecclesiastico patrocinio non tamen sub ecclesiastica potestate est, iidem ita nonnumquam agunt, ut alii sat difficulter credant istos etiam ad aliquam sodalitatem marianam pertinere.

Schema, variis in locis, qualitates enumerat laicorum. Ita, e. g. in n. 26, emphasis sat fortis ponitur in caritate, veracitate, prudentia, humilitate, reverentia, fortitudine. In theoria, hoc est quidem optimum. De facto, nostris adaptatus temporibus, card. Newman, facilitate praeditus feliciter coordinandi reverentiam erga auctoritatem ecclesiasticam cum libertate individui laici, eo tempore scribens quando laici ecclesiasticis nullo erant usui, haec verba scripsit: "I want a laity, not arrogant, not rash in speech, not disputatious, but men who know their religion, who enter into it, who know just where they stand, who know what they hold, and what they do not, who know their creed so well, that they can give an account of it, who know so much history that they can defend it. I wish you to enlarge your knowledge, to cultivate your reason, to get an insight into the relation of truth to truth, to learn to view things as they are, to understand how faith and reason stand to each other, what are the bases and principles of Catholicism". Quod ita, quoad substantiam, verti potest: Laicos volo, non arrogantes, non temerarios in loquendo, non controversiarum cupidos, sed homines qui suam religionem comprehendunt, in eamque ita ingrediuntur, ut hanc ipsam fidem defendere aliisque tradere possint. Volo autem vos hanc vestram scientiam augere, rationemque vestram excolere; ita ut veritatem iuxta veritatem reponentes, queatis res prouti sunt cognoscere, queatis relationem inter fidem et rationem intelligere, queatis denique fundamenta et principia fidei catholicae comprehendere.

Quaenam est ergo solutio practica? Mihi videtur, schema completum iri si in eo formula quaedam inseratur, qua laicus canonica quadam protectione contra sacerdotes et episcopum frui possit; itemque episcopus et sacerdotes contra laicum; ut, e. g. fit in iure canonico, quando activitas pastoralis parochi protegatur contra possibilem abusum auctoritatis episcopalis. Usquedum notionibus dogmaticis circa laicatum catholicum etiam canonica structura concedatur, laicus remanet omnino invalidus, adeo ut, post multos conflictus in vanum passos, totum istum cooperationis conatum penitus abicere possit. Talis protectio canonica laicos nec minime quidem ab auctoritate ecclesiastica subtrahet. E contra potius, erit recognitio canonica et auctoritativa illius particularis modi existendi in Ecclesia, qui laicis catholicis omnino proprius est.

3

EM.MUS P. D. LAUREANUS CARD. RUGAMBWA

Episcopus Bukobaensis

Venerabiles Patres,

Imprimis cum multis oratoribus laudabo quomodo nunc in schemate *de Ecclesia* de populo Dei et speciatim de laicis tractatur.

1. Sed velimus pressius determinare quinam sint laici in sensu theo-

logico. Descriptio enim laici in pag. 6, lin. 31, iam magnos progressus connotat et substantialiter satisfacit. Sed ditior evaderet si aspectus ab intra magis explicite notaretur. « Agnosce, o christiane, dignitatem tuam », proclamat S. Leo Magnus. Revera propter infinitam dilectionem Patris, per infusionem Spiritus Sancti, « ut filii Dei nominemur et simus », membra huius Corporis mystici Christi et illius populi Dei facti sumus omnes qui gratiam baptismi recipimus. Proinde laici participes vitae, passionis, resurrectionis scil. mysterii *Dei*¹ Verbi Incarnati illud recolere in mente et in opere debent... « Mihi vivere Christus est » et ita comprehensi a Christo, ut aiebat S. Paulus, communitatem fidei, cultus caritatisque constituunt.

Ex parte nostra, optamus etiam ut diversi aspectus huiusmodi communitatis fidelium fusius enucleentur et exinde magis ac magis ut communitas missionaria appareat cum suo triplici fundamento fidei, cultus et caritatis.

Ergo in introductione ad cap. III desideratur descriptio magis concreta et vivida de populo Dei, ut annuit perpulchre Summus Pontifex Paulus VI in sua oratione in aperienda secunda sessione Concilii Oecumenici Vaticani II. Ecclesia est imprimis congregatio fidelium circumdans altare.

Ad communitatem fidei quod attinet in luce proferatur maximum momentum Sacrae Scripturae quae simul cum Eucharistia est mensa salutis.

Postea vi consecrationis baptismalis, christianus ad salutem totius mundi ipsemet reapse mittitur. S. Ioannes Chrysostomus iam aiebat ad populum suum: « Attendite quid dixerit Dominus: vos estis sal terrae; per quod ostendit quam necessario ista praecipiat. Non enim de vestra, inquit, tantummodo vita, sed *de universo orbe* vobis ratio reddenda est » ...²

2. Permultum etiam placet art. 25 de vita salutifera et apostolica laicorum uti in textu iacet, sub triplici sua manifestatione, quando laici sive actionem religiosam exercent, sive valores morales promovent, sive operando consecrationem mundi; nam in hoc casu ut membra Ecclesiae in sua missione temporali pro bono humanitatis adlaborent, cum Ecclesia visibiliter est centrum unitatis, magistra veritatis, patrona culturae et promotrix scientiae et artium.

Quoad principia fundamentalia doctrinae de apostolatu laicorum consentiat Sacra Synodus ita ut haec doctrina clarius in lucem edatur, et pars sit theologiae pastoralis et iuris canonici. Quae doctrina in libris et manualibus ediscatur in catechesi pro adultis et excultis.

Etenim constat experientia non paucos sacerdotes in cura anima-

rum parum vel minimum habere ex persuasione theologica de solidis principiis circa missionem et locum laicorum; et dum tanti momenti munere fungi debeant, fluctuantur opinionibus perplexis, et ideo fit ut aut ministerium laicale in variis Ecclesiis et christianitatibus absit aut nonnisi quod minimum est conferat in aedificationem Corporis Christi ab intra vel ab extra.

3. *Nunc*,³ his ...⁴ dictis, liceat nomine aliquorum episcoporum ...⁵ aliquam propositionem concretam innuere.

Patres conciliares, dum magno cum gaudio nuntium praesentiae laicorum in aula conciliari acceperunt, vota tamen haec proponere cupiunt quoad praesentiam et collaborationem laicorum catholicorum tum in aula conciliari tum in laboribus commissionum.

Cum Auditores laici in aula conciliari laicatum catholicum quodammodo repraesentent, coetus eorum melius diversas conditiones vitae et regiones maiores Ecclesiae repraesentare deberet.

a) Etenim hucusque nonnullae organisationes laicorum, (v. g. illae quae spectant ...⁶ ad apostolatam apud familias, ad apostolatam operariorum et ad apostolatam ruralem, ad actionem socialem et actionem educativam) in coetu laicorum Auditorum locum non invenerunt...⁷ Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² (*Hom.* 15, in *Mat.* s. m.). ³ deest. ⁴ theoretice. ⁵ Africae et Madagascar. ⁶ ad apostolatam femineum. ⁷ b) Insuper coetui auditorum addi deberent aliqui laici qui in variis sectoribus vitae humanae modernae, ut in scientiis, in activitate culturali, in re politica et sociali, peculiarem competentiam habent. Et pro aliis suggestis de hac re, in scripto ad secretariatam generalem Concilii reponam.

4

EXC.MUS P. D. PAULUS SANI

Episcopus Denpasarensis

Venerabiles Patres,

*Sicuti iam a nonnullis Patribus dictum est, etiam nobis episcopis Reipublicae Indonesianae inversio ordinis placeret, qua scil.*¹ post caput de Ecclesiae mysterio primo agitur de populo Dei in genere. Quia sub hoc titulo loquendum est de iis quae omnibus fidelibus totius populi sunt communia, in novo *igitur*² cap. II omnia tractanda videntur quae dicta sunt a n. 22 usque ad n. 24 inclusive, aliquibus tamen mutatis aut omissis.

In specie ad n. 23 animadvertendum est:

1. Quod clarius sit construendus; de hac re autem scripto referre optamus.

2. Quod in novo capite omittenda sunt quae dicuntur ad explicandum quid sacrosancta Synodus hic sub nomine laicorum *intelligat*.³ Haec ponantur in capite de laicis in specie sed eodem modo quo clarius eluceat ea non intelligi ut *quandam definitionem ecclesiologicam*⁴ laici. Evitanda videtur omnis descriptio laici, qua immediate non tantum a clericis sed simul a religiosis contradistinguitur, quia multi qui ecclesiastice sunt laici, simul sunt religiosi...⁵

3. Quod in eodem numero adhuc tractandum sit de unitate et communione, quae inter omnes Ecclesias locales vigere debent; haec res enim magni est momenti, et si in collegiali affectu pastorum Ecclesiae exprimi debet, per prius de ipso populo Dei est affirmanda.

Quoad n. 24, de sacerdotio universalis dicendum videtur quod non satis ordinate progreditur; de hac re autem scripto referre volumus. Quoad contenta in hoc numero animadvertendum est:

1. Quod *displiceat*⁶ modus quo in ordine ad sacrificium eucharisticum verbis « consecratio » et « oblatio » utitur, quia nimis suggerunt distinctionem inter consecrationem et oblationem cuiusdam paucorum theologicae opinionis, quae ea utitur ad explicandam participationem fidelium in Sacrificio eucharistico. Hanc vero participationem per dictam distinctionem ita restringunt ut nimis excavetur. Insuper hoc loco de Sacrificio eucharistico loquendum est ut celebrato a toto populo, de qua re modus loquendi schematis *de sacra Liturgia* omnino praefendus videtur...⁷

2. Quod ea quae dicuntur de fundamento sacramentali complenda sint per mentionem sacramenti Ordinis, quia etiam hoc sacramentum ad indolem sacerdotalem totius populi Dei confert; in favorem enim totius populi est institutum a Domino, qui dilectae sponsae suae Ecclesiae visibile sacrificium relinquere voluit. Huic mentioni sacramenti Ordinis opportune verba circa differentiam inter sacerdotium ministeriale et universale coniunguntur.

3. Quando schema magis in particulari indicat quae ad munus sacerdotale populi Dei *pertineant*,⁸ imprimis expressior fiat mentio officii culturalis omnium christifidelium. Hoc loco disseratur de realisatione concreta communitatis christianae quae fit per celebrationem verbi divini et eucharistiae. De hac re nullo loco in schemate sermo *fit*.⁹ Indicitur eucharisticum Sacrificium ut centrum totius vitae christianae, cum quo cetera omnia ad munus sacerdotale populi Dei pertinentia coniunguntur. Quod in cultu profitetur, in tota vita virtute gratiae Spiritus

Sancti est verificandum. Quapropter explicite nexus indicetur inter celebrationem sacrosancti Eucharistiae mysterium et ea quae dicuntur tum de mandato caritatis tum de sensu fidei.

4. Quoad munus regale non tantum loquendum est de vita virtuosa et de impugnatione vitiorum. Textus in memoriam revocet in Ecclesia praeparari regnum Dei; regnare cum Christo est omnia sub potestate eius subiicere « ut sit Deus omnia in omnibus » ...¹⁰. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Placet inversio ordinis, qua. ² deest. ³ intelligit. ⁴ quaedam definitio ecclesiologica. ⁵ (cf. n. 32). ⁶ displicet. ⁷ (cap. II n. 48). Loco « divinam Victimam » hic dicatur « divinam Hostiam » ob incruentem indolem Sacrificii eucharistici. Etiam vox « litare » vitanda videtur, quia nimis vocabularium paganum redolet. ⁸ pertinent. ⁹ movetur. ¹⁰ (1 Cor. 15, 28).

Animadversiones additae:

Ad n. 23: quoad constructionem animadvertendum est, quod, posita varietate in Ecclesia (pag. 5, linn. 12-15), progrediendum videtur his verbis: « Haec varietas non aufert fundamentalem aequalitatem in dignitate et vocatione. Unus est enim populus Dei electus etc. ».

Quae dicta sunt in pag. 6, lin. 11 usque ad primum verbum in lin. 17 (« communem »), considerata videntur ut conclusio primae alineae. Postea textus progreditur ad novum elementum, np. coniunctionem in varietate, quod hoc modo in nova alinea in lucem poni potest: « Nec varietas aufert unitatem populi Dei sed ei inservit. Distinctio enim etc. ... ».

Omittantur linn. 11-13, quia quae dicuntur de diversitate in sanctitate subiectiva, non concordant cum contextu qui de elementis structurae obiectivae populi Dei agit.

Ad n. 24: textus recte incipit de populo Dei ut templo spirituali et sacerdote sancto, sed citius quam oportet transit ad descriptionem eorum quae pro omnibus christifidelibus ex eo profluunt. Primo videtur loquendum de officiis totius populi, quod fit in lin. 4 usque ad verbum « Ideo » in lin. 11. In linn. 7-8 autem omittenda sunt verba « per omnem actum hominis christiani, a Spiritu Sancto consecratum », quia amplitudinem sensus verborum « spirituales offerat hostias » nimis restringunt et insuper cum contextu de populo Dei in genere non concordant.

Tunc loquendum est de fundamento sacramentali, in quo apparet omnes fideles christianos partes agere debere in indole sacerdotali populi Dei. Quapropter post lin. 3 in pag. 8 sequatur: « Ideo universi discipuli Christi etc. » in pag. 7, lin. 7 usque ad lin. 17. Tunc sequantur verba de participatione muneris Christi sacerdotalis et post hanc enuntiationem generalem descendatur magis in particulari et indicentur quaedam quae ad munus sacerdotale pertinent.

Nomine omnium episcoporum Indonesiae, qui sunt numero 31 et quorum nomina in elencho huic subiunguntur:

H. J. M. v. d. Burgt, arch. Pontianak; A. Djajasepoetra, arch. Djakarta; F. A. H. v. d. Hurk, arch. Medan; G. Manek, arch. Endeh; N. M. Schneiders, arch. Makassar; A. E. J. Albers, ep. Malang; P. M. Arntz, ep. Bandung; W. v. Bekkum, ep. Ruteng; R. Bergamin, ep. Padang; W. Demarteau, ep. Bandjerma-

sin; P. N. J. C. Geise, ep. Bogor; Jac. Grent, ep. Amboina; G. Grimm, ep. Sibolga; A. Hermelink, ep. Tandjung Karang; L. v. Kessel, ep. Sintang; J. Klooster, ep. Surabaya; M. Mekkelholt, olim ep. Palembang, J. H. Romeijn, ep. Samarinda; P. Sani, ep. Denpasar; W. Schoemaker, ep. Purwokerto; G. Sillekens, ep. Keta-pang; J. H. Soudant, ep. Palembang; A. H. Thijssen, ep. Larantuka; Th. v. d. Tillaart, ep. Atambua; T. v. Valenberg, olim ep. Pontianak; N. Verhoeven, ep. Manado; N. P. v. d. Westen, ep. Pangkalpinang; R. J. Staverman, vic. ap. Kotabaru (Hollandia); H. Tillemans, vic. ap. Merauke; M. v. Diepen, praef. ap. Manokwari; G. Legeland, praef. ap. Sumba/Sumbawa.

5

EXC.MUS P. D. LAURENTIUS TREVOR PICACHY
Episcopus Jamsheppurensis

Venerabiles Patres conciliares,

De par. 26 verba facio. In omnibus regionibus, sed praesertim in terris missionum, sentitur necessitas ut Ecclesia, signum levatum in gentibus, in persona omnium membrorum eluceat. Ideoque laetamur quod in cap. III huius schematis, laici nostri novam inspirationem invenient. Nam eorum dignitas christiana et vocatio apostolica lucide praesentantur.

Apte illustratur Ecclesiam non tantum quosdam vocare. Omnes et singuli christiani cuiusvis nationis, aetatis et conditionis socialis invitantur ut ad eandem sanctitatem ac hierarchia et religiosi tendant, sed in mundo ipso in quo vivunt et agunt. Baptismus incorporat omnes in populo Dei et sacerdotii universalis, suo gradu, participes facit. Omnes laici invitantur ad apostolatam secundum missionem Ecclesiae sub ductu et sollicitudine hierarchiae.

In primis annis Actionis Catholicae saepe ut ratio pro organizando apostolatu laicorum invocabatur, pastores et sacerdotes non iam sufficere ad laborem per se ipsos faciendum. Sed laicus non est membrum cuiusdam manus auxiliorum quae tantum tempore maioris momenti vocetur. Eius apostolatus ex essentia ipsa christianismi profluit, nempe ex eo quod baptizatus et confirmatus in Christo sacerdote inseritur, ex aliqua speciali vocatione. Unicuique enim membrorum suorum missionem mundum evangelizandi Christus commendavit.

Laicorum momentum non tantum in Ecclesia catholica, sed etiam apud fratres separatos extollitur. Prae manibus habemus documenta Instituti cuiusdam quod nuper a fratribus separatis in India Septemtrionali est constitutum, sub nomine « Oecumenicum et Sociale Institutum » ...¹. Finis eorum est Christum ferre innumeris infidelibus qui in

hac zona industriali laborant. Ad hunc finem consequendum, zelum apostolicum stimulant laicorum, quos Ecclesiae aciem vocant. Profitentur Christum omnes invitare ut intelligant se esse populum Dei in obsequium totius mundi, et ut opere et veritate se omnes huic ministerio erga fratres suos dedant.

Cum spiritus novus, qui est revera Spiritus Dei, in Ecclesia operetur, nobis pastoribus grave officium competit schema dogmaticum conficere, ex quo laici intelligant nos eis plene confidere, et paratos esse ut eis ministerium nostrum in omni respectu praestemus.

Ideoque miramur, et aliquatenus dolemus quod in par. 26 de christifidelium relatione ad hierarchiam videtur spiritus positivus et apertus priorum paragraphorum paulisper minui. Omnia quae in paragrapho dicuntur, quidem admittenda sunt. Sed nonne visio est nimis unilateralis? Nonne timendum est ne quidam laici dicant: « Sicut erat in principio et nunc et semper, praecipuum quod a nobis exspectatur est tantum oboedientia »? Cum iura et officia laicorum expresse ponantur, cur non etiam de iuribus et de officiis hierarchiae expressa mentio fit? Laici nostri, qui nostrae oves sunt, non solum desiderant ut pro pastoribus orent eisque oboedientiam praestent, sed etiam ut nobiscum collaborent, certe sub nostra directione, sed tamquam adulti qui solutiones christianas conditionibus hodiernis praestare possunt.

Proinde sequentem emendationem propono: ut in hac par. 26 huius cap. III ponantur, aut ad verbum aut saltem quoad substantiam, ea verba quae tam egregie dicuntur in schemate *de apostolatu laicorum*, in tit. II, cap. I, par. 22. Haec verba sunt: « Semper meminerint episcopi, parochi, ceterique sacerdotes utriusque cleri, officium exercendi apostolatus esse proprium omnibus fidelibus sive clericis sive laicis, et in aedificationem Ecclesiae laicos speciales habere partes, ita ut alii in eorum locum substitui non possint. Quapropter laicorum dignitatem et responsabilitatem in Ecclesia agnoscant... libenter eorum consilio iuxta propriam competentiam utantur, cum fiducia eis in servitium Ecclesiae munera committant ».

Si in populo nostro plenam fiduciam ponimus, cum S. Augustino dicere poterimus: « Custodimus enim vos ex officio dispensationis, sed custodiri vobiscum volumus. Tamquam vobis pastores sumus, sed sub illo Pastore vobiscum oves sumus. Tamquam vobis ex hoc loco doctores sumus, sed sub illo uno Magistro in hac schola vobiscum condiscipuli sumus ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ " The Ecumenical, Social and Industrial Institute ".

6

REV.MUS P. D. GODEFRIDUS DAYEZ

Praeses Congregationis Belgicae ab Annuntiatione B.M.V.

Em.mi et ill.mi Patres conciliares,

Plene approbo novam ordinationem capitulorum huius schematis ab em.mo D. card. Suenens propositam ...¹. Hoc modo melius elucet divina vocatio universis christifidelibus communis...²

Non autem placent ea quae ad notionem « laici » definiendam proponuntur in n. 23, pag. 6 ...³, praesertim ea quae habentur in linn. 35 et 36. Nam, primo, tam clerici quam laici, qui omnes ad sanctitatem tendere debent, possunt eam quaerere in vita religiosa, si tamen ad ipsam vocantur; et secundo, inter religiosos semper adfuerunt pleni iuris membra, semper laici permanentia.

Verum quidem est — uti dicitur in nota 3 pag. 11 — ...⁴ sensum vulgatum verbi « laici » nunc passim indicare eum, vel etiam eam, qui nec clero nec religiosis adscribitur. Hoc vero traditioni non respondet et non sine detrimento hoc modo sensus vocis « laici » restringitur.

Non debemus sensui pleno biblico-traditionali huius vocis renuntiare, etiamsi in quibusdam regionibus haec vox nunc colorem ...⁵ peiorativum habet, indicans eum qui ...⁶ inexperientia in aliquo campo laborat.

Multi, proh dolor!, etiam inter eos qui volunt vitam Deo plene consecrare, nesciunt vitam religiosam *de se* non esse neque clericalem neque laicalem, sed esse vitam quodam proprio charismate fundatam et Evangelio plene respondentem quae potest sive in statu clericali cuiuscumque gradus, sive in statu laicali haberi...⁷

...⁸ Pius XII, felicis memoriae, bene utramque vocationem sequentibus claris et tamen vix notatis verbis distinxit: « Ad ministerium clericale neminem promoveant (superiores) qui se religiosam solummodo vocationem divinitus recepisse demonstrat » ...⁹

Non ergo definiendus est laicus per oppositionem *simul* ad clerum et ad statum religiosum uti fit in schemate, sed *tantum ad clerum*.

Non agitur solummodo de verbis. Per tot saecula « laici » vocabantur sive omnia membra alicuius congregationis, v. g. « Congregationis Fratrum scholarum christianarum », sive ea membra religionum clericalem quae clerici non erant uti v. g. in congregatione Fratrum Ioannis de Deo et in Marianistis. Notissimum vero est in ordinem monachorum

diu solummodo paucos fuisse sacerdotes, et etiam hodie, in eo, adesse pleni iuris membra quae laici manent.

Haec non parum intersunt in quaestione oecumenica; nam in oriente ex antiqua traditione monachi manent ut in pluribus laici. Praedecessor meus in munere abbatiali in monasterio de Maredsous, servus Dei Dominus Columba Marmion, integrum librum scripsit *De Christo ut exemplar monachi*, quin directe de sacerdotio locutus sit ...¹⁰. Sed scripsit alium librum *De Christo* (nempe) *ut est exemplar sacerdotis*. Hoc modo bene inculcatur distinctio harum vocationum.

Non agitur solummodo de traditione servanda, sed etiam de servanda recta notione structurae Ecclesiae.

Finis omnibus christianis communis est perfectio caritatis et unio cum Deo. Omnis christianus debet a vobis, o pastores animarum, impelli ut ad hanc perfectionem tendat secundum donum proprium a Deo receptum. Gaudemus plures laicos magis magisque sibi conscios esse propriae missionis apostolatus sub moderamine hierarchiae.

Non minus tamen necessarium est ut alii laici, si ad hoc a Deo vocantur, Christum sequantur in sua vita orationis et abnegationis. Utroque modo hodie Ecclesia testis Christi esse oportet. Curandum est ut actio externa et oratio, modo vivo, se invicem in Ecclesia compleant.

Vitare vero debemus, ut per non rectam terminologiam nimis separare videamur laicos qui Christo serviunt, obsequentes ei praecipue per servitium, occupati circa res terrestres, et laicos qui eiusdem testes sunt per observantiam consiliorum evangelicorum.

Affirmandum iterum ergo est, non omnes religiosos adscribi inter clericos, sed plures ex eis, etiam viros, Christum plene sequi in vita religiosa non clericali et laicos proinde permanere. Si vox « laicus » restringitur, uti facit schema, populus Dei (laos Theou) iniuste privatur illis quos Ecclesia semper optimam partem suam habuit ...¹¹. Non ergo fovenda est confusio quae in ista re passim adhuc habetur.

Ulterius Ecclesiae munus erit religiosi laicis omnia iura restituere, quibus decursu temporum iure canonico despoliati sunt. Sed de hac re alia occasione sermo erit.

Sane adest difficultas quaedam definiendi quid sit laicus. Solutio, saltem partialis, huius difficultatis sequens videtur proponenda: ut in schemate de laicis, post numerum qui agit « de membrorum in Ecclesia aequalitate et inaequalitate » addatur nova paragraphus « de laicorum diversis statibus vitae. In hac paragrapho contineantur et explicentur sequentia:

1. laicus definiatur in genere uti non clericus;

2. laici subdividuntur tripliciter: laici religiosi, laici Institutorum saecularium, laici simpliciter dicti.

Hoc modo etiam satisfactio datur iis qui putant in cap. IV rationem non sufficienter haberi de peculiari loco religiosorum, etiam laicorum, in Ecclesia relate ad laicos simpliciter dictos. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ de qua sermo est in initio fasciculi II « Emendationum ». ² (Sicut bene notatur in nn. 28, 29, 30 cap. IV, sanctitas est vocatio communis omnium quos Deus in regnum Filii sui appellat). ³ linn. 31-36 et. ⁴ contradicente ceteroquin ea quae dicuntur in cap. IV (in nn. quos secretariatus tradam) v. g. n. 29, pag. 18, lin. 28 et in relativa nota 3; n. 30, pag. 19, lin. 15 et in relativa nota 6; n. 31, pag. 21, linn. 5-7 et 33 et in relativa nota 16. ⁵ ut ita dicam. ⁶ ignorantia aut. ⁷ C.I.C. 488, 4^o. ⁸ Contra huiusmodi falsam opinionem. ⁹ (*Sedes Sapientiae* Intr. II). ¹⁰ Unica vice quaestio haec ab ipso tangitur, ubi loquitur de missa ab abbate celebrata, quasi signum unitatis totius conventi in sacrificio Christi. ¹¹ (*Lc.* 10, 42).

7

EXC.MUS P. D. IOSEPH SCHROEFFER

Episcopus Eystettensis

Venerabiles Patres,

Loquor nomine 69 Patrum praesertim linguae germanicae.

*Quae in cap. III proponuntur in genere placent, etiam nova ordinatio materiae: placet divisio.*¹ Nam antequam de singulis ordinibus ...² qui in Ecclesia habentur agatur, opportune *ea*,³ quae omnibus communia sunt *exponuntur*.⁴ Praeterea prius de illis sermo fit, in quorum bonum ministeria instituta sunt, i. e. de populo Dei universo ...⁵. Ita finalitas quoque hierarchiae melius ostenditur: *omnis pontifex pro hominibus*.⁶ Nec ...⁷ nocet, si apparet in primo loco omnium, quae a Concilio aguntur ac deliberantur, populum Dei *universum*⁸ versari nec episcopos imprimis de seipsis curare.

*Placet etiam titulus de populo Dei; est enim terminus biblicus quaedam cum sollemnitate elatus in prima epistula S. Petri:*⁹ « Vos genus electum, gens sancta, populus acquisitionis, qui aliquando non-populus, nunc autem populus Dei » ...¹⁰. *Unde mirum non est si Ecclesia orans seipsam ut populum Dei intelligit, saepissime enim in liturgia, v. g. in orationibus, hic conceptus invenitur.*¹¹

Hoc conceptu *porro*¹² continuitas historiae salutis, in schemate fortasse non satis elata, indicatur: nos scil. tamquam novum et verum Israël in locum illius populi intrasse, quem Deus speciali providentia

prosecutus est. Ita denique etiam ratio habetur studiorum recentiorum, quae de hac idea facta sunt. *Non semel enim audita est obiectio, schemata theologica non satis respicere statum hodiernum investigationum. Quam aptus autem iste conceptus sit ad exprimendam naturam Ecclesiae, iam heri optime ep. Compagnone exposuit, cui plene assentiendum est.*¹³

2. Fatendum quidem est inde *periculum* oriri posse, ne cap. IV de laicis, materiis quibusdam gravis momenti orbetur. Cui tamen periculo obviari potest *variis modis. Propositiones hac de re tradam secretariatui.*¹⁴

3. *Ad descriptionem laici...*¹⁵ Quid sit laicus, circumscribatur ita, ut structura Ecclesiae propria melius eluceat. Habetur enim in Ecclesia duplex bipartitio *statuum*¹⁶: a) prima, ex institutione Christi proveniens, est bipartitio inter *Ministros sacros*¹⁷ et reliquos fideles...¹⁸. In hac bipartitione laici sunt omnes, qui personam Christi coram reliquis non possunt ministerialiter agere. b) Ab hac bipartitione magis institutionaliter distinguenda est altera, magis charismatica, inter statum consiliorum evangelicorum et statum saecularem, quorum uterque comprehendere potest et ministros *sacros*¹⁹ et laicos.

De hac structura Ecclesiae apte agi potest una cum n. 23 de membrorum aequalitate et inaequalitate, *qui numerus*²⁰ melius in fine cap. II...²¹ ponetur, *ut sic praeparentur capita sequentia de singulis statibus.*²² Deinde nihil obstat, quominus in cap. IV ex rationibus practicis conceptus « laici » restringatur ad eos, qui sunt nec ministri nec religiosi.

4. *De sacerdotio universali*, pag. 7, n. 24. In hac expositione tria desiderantur:

a) Populus Dei non tantum est communitas sacerdotalis in sacramentis innixa, sed aequae essentialiter est communitas prophetica, quae in verbo Dei audiendo et testificando innititur.

b) Non de iis solis sacramentis, quae hic enumerantur, agendum esse videtur, sed de omnibus; *id quod ceteroquin iam provisum est.*²³ Praeterea de iis paulo latius et profundius *tractandum esset*,²⁴ propter eminentem momentum pastorale *quod huic aspectui ecclesiologico sive communitario sacramentorum competit.*²⁵

c) Ordo sacramentorum hoc in contextu incipere deberet ab Eucharistia, quippe quae est centralis actus cultus christiani sacerdotaliter peragendi. Reliqua sacramenta ad hunc cultum ordinantur tamquam deputatio vel huius deputationis restitutio seu renovatio, quae fit in poenitentia.

Ad totum comma de sacerdotio universali dicendum esse videtur: valde laudandum est quod de sacerdotio universali fidelium sermo fit;

*negari enim vix potest hanc ideam, quae pro vita et apostolatu quam maxime fecunda evadere posset. In mentibus fidelium magis magisque evanescere, non excessus, sed potius defectus hac in re timendus ac deplorandus est. Periculum, si quod adest, non tam in eo esse videtur, quod laici nimis tamquam sacerdotes sese habeant, et parum ut laicos, sed e contra tamquam totaliter vere profanos et nullatenus consecratos.*²⁶

5. Deinde,²⁷ corrigatur species quaedam oppositionis inter hierarchiam et populum, quae interdum occurrit (praesertim ...²⁸ pag. 6). Melius sermo est²⁹ de hierarchia et reliquo populo Dei, *vel de hierarchia et laicis*³⁰; nam etiam hierarchiae pertinent ad populum Dei et, *quamvis sint magistri, tamen debent manere et ipsi auditores verbi quod eis, sicut et sacramenta, administrantur ab aliis.*³¹

Ad numerum 62 quod attinet, *evitandum est,*³² ne de oboedientia solummodo quoad laicos agatur. *Nam ni fallor, etiam membra hierarchiae,*³³ tum quatenus munere suo funguntur, cum a fortiori quatenus sunt fideles, oboedientia ligantur. *Propositiones circa has res tradam secretariatus generali.*³⁴ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Quae dicuntur « de populo Dei et speciatim de laicis », in genere placent. Tamen desideria quaedam, quibus consentiunt 69 Patres linguarum Germanicae et Scandinavicarum, proponere velim. 1. Ad notam pag. 5, de nova ordinatione materiae i. e. de dividendo cap. III in novum cap. II de populo Dei et in cap. IV de laicis, duo dicenda sunt: *a)* Haec divisio placet. ² vel statibus. ³ de iis. ⁴ tractatur. ⁵ (ad quem ceteroquin hierarchiae ipsi pertinent). ⁶ deest. ⁷ minime. ⁸ deest. ⁹ *b)* Novum cap. II bene « de populo Dei » inscribitur. Nam « populus Dei » est terminus biblicus, qui apud S. Paulum, S. Petrum et in Apocalypsi S. Ioannis recurrit, et quidem cum maiore sollemnitate in prima — ut ita dicam — Encyclica Romani Pontificis, S. Petri nempe, ubi dicit. ¹⁰ (*1 Petr.* 2, 4-11). ¹¹ Praeterea hoc termino imagines Ecclesiae, quae in S. Scriptura inveniuntur, optime complentur, eumque forte facilius quam aliae imagines cohaerere perspicitur cum idea centrali « regni Dei », quae ut in schema inseratur a non paucis Patribus tantopere desideratur. ¹² insuper. ¹³ deest. ¹⁴ v. g. *a)* eo quod in introductione quadam, quae « de dignitate laicorum » inscribi posset, ea quae in cap. II de populo Dei exponerentur, breviter resumantur. Insisti potest in eo quod nomine « laicus » alludatur ad terminum « Laos Theou » ac proinde quod omnia quae valent de populo Dei, realizantur etiam in ipsis laicis; *b)* considerari potest insuper munus, quod Ecclesiae circa « mundum » quoad opera saecularia incumbit (« Weltaufgabe »), a laicis propter eorum conditionem, immediatius exerceri posse et debere, ut Ecclesia fiat principium vitale societatis humanae. Ex his sufficiens habebitur materia pro cap. IV de laicis in specie. ¹⁵ pag. 6, linn. 31-36. ¹⁶ deest. ¹⁷ ministerium sacrum. ¹⁸ coram quibus ministri « pro Christo legatione funguntur » (*2 Cor.* 5, 20). ¹⁹ deest. ²⁰ et. ²¹ (de populo Dei). ²² deest.